

14 July 2026: Top Current Affairs News GK

① According to government data released on July 13, 2026, India's retail inflation (CPI) inched up to what percentage in June 2026?

13 जुलाई 2026 को जारी सरकारी आंकड़ों के अनुसार, जून 2026 में भारत की खुदरा मुद्रास्फीति (CPI) बढ़कर कितने प्रतिशत हो गई है?

A. 3.93% / 3.93%

B. 4.38% / 4.38%

C. 5.32% / 5.32%

D. 4.78% / 4.78%

✓ Answer: B. 4.38% / 4.38%

Explanation: Retail inflation inched up to 4.38% in June 2026 compared to 3.93% in May, mainly driven by higher prices of food items. The food inflation based on the Consumer Price Index (CPI) stood at 5.32% in June.

मई के 3.93% की तुलना में जून 2026 में खुदरा मुद्रास्फीति बढ़कर 4.38% हो गई, जिसका मुख्य कारण खाद्य पदार्थों की कीमतों में आई तेजी है। उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (CPI) पर आधारित खाद्य मुद्रास्फीति जून में 5.32% रही।

② One Indian crew member was tragically killed and six others wounded on July 14, 2026, after oil tankers were struck by cruise missiles in the strategic Strait of Hormuz. Which country launched these missiles?

रणनीतिक रूप से महत्वपूर्ण होर्मुज जलडमरूमध्य (Strait of Hormuz) में 14 जुलाई 2026 को क्रूज मिसाइलों से तेल टैंकरों पर किए गए हमले में एक भारतीय चालक दल के सदस्य की मौत हो गई और छह घायल हो गए। ये मिसाइलें किस देश द्वारा दागी गई थीं?

A. Yemen / यमन

B. Iran / ईरान

C. Israel / इजरायल

D. Saudi Arabia / अरब अमीरात

✓ Answer: B. Iran / ईरान

Explanation: In a sharp escalation in the strategic waterway, Iranian cruise missiles struck two Emirati oil tankers, resulting in the death of one Indian sailor and injuries to six others.

रणनीतिक जलमार्ग में बढ़े भारी तनाव के बीच, ईरानी क्रूज मिसाइलों ने संयुक्त अरब अमीरात (Emirati) के दो तेल टैंकरों पर हमला किया, जिसके परिणामस्वरूप एक भारतीय नाविक की मौत हो गई और छह अन्य घायल हो गए।

③ On July 13, 2026, the Supreme Court stayed a High Court order directing a statewide ban on the slaughter of cows and calves. Which political party had challenged this ban?

13 जुलाई 2026 को, सुप्रीम कोर्ट ने किस राजनीतिक दल द्वारा दी गई चुनौती के बाद उच्च न्यायालय के उस आदेश पर रोक लगा दी, जिसमें राज्यव्यापी गोवध और बछड़ों के वध पर प्रतिबंध लगाने का निर्देश दिया गया था?

A. DMK / द्रमुक

B. AIADMK / अन्नाद्रमुक

C. Tamilaga Vетtri Kazhagam / तमिलगा वेत्री कड़गम

D. PMK / पीएमके

✓ Answer: C. Tamilaga Vетtri Kazhagam / तमिलगा वेत्री कड़गम

Explanation: The Supreme Court stayed a Madras High Court order directing the Tamil Nadu government to enforce a statewide cow slaughter ban. The special leave petition was filed by the Tamilaga Vетtri Kazhagam, arguing the direction ran contrary to the state's Animal Preservation Act, 1958.

सुप्रीम कोर्ट ने मद्रास उच्च न्यायालय के उस आदेश पर रोक लगा दी जिसमें तमिल नाडु सरकार को राज्यव्यापी गोवध प्रतिबंध लागू करने का निर्देश दिया गया था। यह विशेष अनुमति याचिका 'तमिलगा वेत्री कड़गम' द्वारा दायर की गई थी, जिसमें तर्क दिया गया कि यह निर्देश राज्य के पशु संरक्षण अधिनियम, 1958 के प्रावधानों के विपरीत था।

④ The World Bank Group recently approved a massive USD 890 million financing package to accelerate which clean energy scheme in India?

विश्व बैंक समूह ने हाल ही में भारत में किस स्वच्छ ऊर्जा योजना की गति को तेज करने के लिए 890 मिलियन अमेरिकी डॉलर के वित्तीय पैकेज को मंजूरी दी है?

- A. PM-KUSUM Yojana / पीएम-कुसुम योजना
- B. National Green Hydrogen Mission / राष्ट्रीय हरित हाइड्रोजन मिशन
- C. PM Surya Ghar: Muft Bijli Yojana / पीएम सूर्य घर: मुफ्त बिजली योजना
- D. SATAT Initiative / सतत पहल

✓ Answer: C. PM Surya Ghar: Muft Bijli Yojana / पीएम सूर्य घर: मुफ्त बिजली योजना

Explanation: The World Bank approved an \$890 million financing package to accelerate India's Prime Minister Surya Ghar: Muft Bijli Yojana, aimed at expanding rooftop solar installations and generating clean energy jobs.

विश्व बैंक ने भारत की 'प्रधानमंत्री सूर्य घर: मुफ्त बिजली योजना' को गति देने के लिए 890 मिलियन डॉलर के पैकेज को मंजूरी दी है, जिसका उद्देश्य घरेलू स्तर पर रूफटॉप सोलर (छतों पर सौर ऊर्जा) का विस्तार करना और स्वच्छ ऊर्जा रोजगार पैदा करना है।

5 Prime Minister Narendra Modi is scheduled to flag off India's first-ever hydrogen-powered train on July 17, 2026, from which location?

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी 17 जुलाई 2026 को किस स्थान से भारत की पहली हाइड्रोजन संचालित ट्रेन (Hydrogen-powered Train) को हरी झंडी दिखाकर रवाना करेंगे?

- A. Jind (Haryana) / जींद (हरियाणा)
- B. Gandhinagar (Gujarat) / गांधीनगर (गुजरात)
- C. Pune (Maharashtra) / पुणे (महाराष्ट्र)
- D. Indore (Madhya Pradesh) / इंदौर (मध्य प्रदेश)

✓ Answer: A. Jind (Haryana) / जींद (हरियाणा)

Explanation: PM Modi will flag off India's first hydrogen-powered train ("H-train") in Jind, Haryana. This milestone puts India into an elite group of nations operating hydrogen trains, including Japan, South Korea, the US, and Canada.

प्रधानमंत्री मोदी हरियाणा के जींद में भारत की पहली हाइड्रोजन संचालित ट्रेन ("H-ट्रेन") को हरी झंडी दिखाएंगे। इस बड़ी उपलब्धि के साथ ही भारत जापान, दक्षिण कोरिया, अमेरिका और कनाडा जैसे हाइड्रोजन ट्रेन संचालित करने वाले देशों के एक विशिष्ट समूह में शामिल हो जाएगा।

⑥ In July 2026, which town in Jammu & Kashmir's Kathua district was selected among the first in India to be developed as a "Street Food Hub" under the PM SVANidhi initiative?

जुलाई 2026 में, पीएम स्वनिधि (PM SVANidhi) पहल के तहत जम्मू-कश्मीर के कठुआ जिले के किस शहर को भारत में "स्ट्रीट फूड हब" के रूप में विकसित किए जाने वाले शुरुआती शहरों में चुना गया है?

A. Samba / सांबा

B. Lakhanpur / लखनपुर

C. Akhnoor / अखनूर

D. Udampur / उधमपुर

✓ Answer: B. Lakhanpur / लखनपुर

Explanation: Lakhanpur in Kathua district, J&K, was selected for the development of a Street Food Hub under the PM SVANidhi initiative of the Ministry of Housing and Urban Affairs (MoHUA), as announced by Union Minister Dr. Jitendra Singh.

केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह द्वारा साझा की गई जानकारी के अनुसार, आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय (MoHUA) की पीएम स्वनिधि पहल के तहत जम्मू-कश्मीर के कठुआ जिले के लखनपुर को एक आधुनिक 'स्ट्रीट फूड हब' के रूप में विकसित करने के लिए चुना गया है।

⑦ Former President Yoon Suk Yeol was recently sentenced to two years in prison by a local court after being found guilty of illegally receiving free political polling services. He was the head of state of which nation?

पूर्व राष्ट्रपति यून सुक येओल को हाल ही में एक स्थानीय अदालत ने अवैध रूप से मुफ्त ओपिनियन पोलिंग सेवाएं प्राप्त करने का दोषी पाते हुए दो साल जेल की सजा सुनाई है। वह किस देश के राष्ट्राध्यक्ष थे?

A. Japan / जापान

B. Taiwan / ताइवान

C. South Korea / दक्षिण कोरिया

D. Vietnam / वियतनाम

✓ Answer: C. South Korea / दक्षिण कोरिया

Explanation: A South Korean court sentenced former President Yoon Suk Yeol to two years in prison after finding him guilty of illegally receiving opinion polling services worth 270 million won (\$179,800) for free from a political broker.

दक्षिण कोरिया की एक अदालत ने पूर्व राष्ट्रपति यून सुक येओल को एक राजनीतिक ब्रोकर से मुफ्त में 270 मिलियन वॉन (\$179,800) मूल्य की चुनावी सर्वेक्षण (ओपिनियन पोल) सेवाएं अवैध रूप से प्राप्त करने का दोषी पाते हुए दो साल की जेल की सजा सुनाई।

8 In July 2026, the Indian Space Research Organisation (ISRO) successfully conducted three key tests for the Gaganyaan mission. What critical requirement did the primary test focus on?

जुलाई 2026 में, भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) ने गगनयान मिशन प्रणालियों के लिए तीन प्रमुख परीक्षण सफलतापूर्वक पूरे किए। पहले मुख्य परीक्षण का फोकस किस महत्वपूर्ण सुरक्षा आवश्यकता पर था?

A. High-altitude emergency escape / उच्च ऊंचाई पर आपातकालीन निकास

B. Parachute deployment in low pressure / कम दबाव में पैराशूट की तैनाती

C. Upright position of the crew module after sea splashdown / समुद्र में स्प्लैशडाउन के बाद क्रू मॉड्यूल की सीधी (Upright) स्थिति

D. Heat shield integrity during atmospheric re-entry / वायुमंडलीय पुनः प्रवेश के दौरान हीट शील्ड की अखंडता

✓ Answer: C. Upright position of the crew module after sea splashdown / समुद्र में स्प्लैशडाउन के बाद क्रू मॉड्यूल की सीधी (Upright) स्थिति

Explanation: ISRO successfully carried out three major tests of the Gaganyaan crew module systems. The first test focused on ensuring an upright position for the crew module after splashdown in the sea, which is vital for the safety of astronauts.

इसरो ने गगनयान क्रू मॉड्यूल प्रणालियों के तीन प्रमुख परीक्षण सफलतापूर्वक पूरे किए। पहला परीक्षण समुद्र में गिरने (Splashdown) के बाद क्रू मॉड्यूल की सीधी स्थिति सुनिश्चित करने से संबंधित था, जो अंतरिक्ष यात्रियों की सुरक्षित रिकवरी के लिए सबसे महत्वपूर्ण आवश्यकताओं में से एक है।

9 The Supreme Court on July 13, 2026, asked the Union Government to place on record new aviation rules framed under which legislation to regulate volatile airfares and predatory pricing?

सुप्रीम कोर्ट ने 13 जुलाई 2026 को केंद्र सरकार से अत्यधिक हवाई किराए (Volatile Airfares) और मनमाने मूल्य निर्धारण को नियंत्रित करने के लिए किस कानून के तहत बनाए गए नए विमानन नियमों को रिकॉर्ड पर रखने को कहा है?

A. Aircraft Act, 1934 / विमान अधिनियम, 1934

B. Bharatiya Vayuyan Adhiniyam, 2024 / भारतीय वायुयान अधिनियम, 2024

C. Civil Aviation Regulatory Act, 2025 / नागरिक विमानन नियामक अधिनियम, 2025

D. National Telecom and Transit Act, 2023 / राष्ट्रीय दूरसंचार और पारगमन अधिनियम, 2023

✓ Answer: B. Bharatiya Vayuyan Adhiniyam, 2024 / भारतीय वायुयान अधिनियम, 2024

Explanation: The Supreme Court directed the Union Government to place on record the new aviation rules framed under the Bharatiya Vayuyan Adhiniyam, 2024, to regulate volatile airfares and predatory pricing in civil aviation.

सुप्रीम कोर्ट ने केंद्र सरकार को नागरिक उड्डयन क्षेत्र में अत्यधिक अस्थिर हवाई किराए और अनुचित मूल्य निर्धारण को विनियमित करने के लिए 'भारतीय वायुयान अधिनियम, 2024' (Bharatiya Vayuyan Adhiniyam, 2024) के तहत तैयार किए गए नए नियमों को अदालत के समक्ष प्रस्तुत करने का निर्देश दिया है।

10 Tennis star Jannik Sinner dismantled Alexander Zverev to successfully retain his men's singles crown at the iconic All England Club. Which Grand Slam tournament did he win?

टेनिस स्टार जेनिक सिनर ने अलेक्जेंडर ज्वेरेव को हराकर प्रतिष्ठित ऑल इंग्लैंड क्लब में अपना पुरुष एकल का खिताब सफलतापूर्वक बरकरार रखा। उन्होंने कौन सा ग्रैंड स्लैम टूर्नामेंट जीता है?

A. Australian Open / ऑस्ट्रेलियाई ओपन

B. French Open / फ्रेंच ओपन

C. Wimbledon / विंबलडन

D. US Open / यूएस ओपन

✓ Answer: C. Wimbledon / विंबलडन

Explanation: Italy's Jannik Sinner defeated Alexander Zverev 6-7(7), 7-6(2), 6-3, 6-4 to win his second straight Wimbledon and fifth career Grand Slam title, joining legends like Federer, Djokovic, and Alcaraz to defend the crown.

इटली के जेनिक सिनर ने अलेक्जेंडर ज्वेरेव को 6-7(7), 7-6(2), 6-3, 6-4 से हराकर लगातार अपना दूसरा विंबलडन खिताब और अपने करियर का पांचवां ग्रैंड स्लैम जीता। वे पिछले 25 वर्षों में इस प्रतिष्ठित क्राउन की रक्षा करने वाले फेडरर, जोकोविच और अलकराज जैसे चुनिंदा दिग्गजों की सूची में शामिल हो गए हैं।